

Dla szkół i nauczycieli.

Z rozpoczynającym się rokiem szkolnym, towarzystwa właścicieli szkół, oraz nauczyciele powinni zwrócić uwagę na formalności jakie należy załatwić przy rozpoczynaniu nauki.

W celu zalegalizowania szkoły należy wysłać do generalnego Inspektorjatu Szkolnego w Kurytybie (Inspectoria Geral do Ensino - Curityba) prośbę czyli requerimento, którego wzór podajemy:

Exmo. Sr. Inspector Geral do Ensino

(Imię i nazwisko or fesoru albo prezesa Towarzystwa Szkół), Director da Escola particular situada em (miejscowość) municipio de (nazwa municipality) a rua (ulica) N. achando-se habilitado a manter a dita escola de acordo com a lei N. 2157 de 8 de Abril de 1922 com requerer a Vossa Exma o registro de seu estabelecimento, para que junto os papeis exigidos, compromettendo-se de jure:

- a) respeitar os feriados nacionais;
- b) ministrar ou fazer ministrar o ensino em vernaculo, salvo o das linguas estrangeiras;
- c) incluir o ensino do vernaculo em 4 aulas por semana, pelo menos por professores de reconhecida competencia;
- d) incluir no programma o ensino de Geographia, Chorographia e Historia do Brazil em 3 aulas semanais;
- e) adoptar os programas officiaes para o ensino das disciplinas, a que se referem as letras c) e d) deste numero;
- f) franquear o estabelecimento as autoridades do ensino e a inspeção medica escolar, independentemente de previo aviso;
- g) fornecer ao Inspector Geral do Ensino ou aos seus delegados os dados estatísticos que forem solicitados e copias de programma do ensino;
- h) comunicar ao Inspector Geral a mudanca de prédio, de professores, de horarios, de regimen interno e de programma.

E nestes Termos

P. DEFERIMENTO

(miejscowość i data)
n. p.: Costeira 26 de Janeiro de 1924

(imię i nazwisko dyrektora szkoły) n. p.: Pedro Figowski

Sello stanowe za 1\$000:

Uwaga:

1. Na osobnym arkuszu informuje się Inspektorjat:
 - a) Jakie przedmioty mają być wykładane w danej szkole.
 - b) Ile klas i oddziałów posiada dana szkoła,
 - c) czy jeden profesor będzie uczył lub więcej i jak się nazywają.
 - d) Dołączony irzeba rozkład godzin (horario)
 - e) ilu uczniów jest w każdej klasie.
2. Nauczyciele, którzy w danej szkole zechcą uczyć muszą postarać się o świadectwo moralności wystawione przez kompetentne władze municipalne. (Delegado de Policia albo Juiz Districtal) i o świadectwo wystawione przez lekarza upoważnionego do praktyki lekarskiej o stanie zdrowia (że nie cierpi na choroby zakaźne).

ci było z absolutnego braku żywności, a reszta z wyczerpania, powstałego z niedostatecznego odżywiania się.

Najwięcej ofiar zabrała śmierć z pośród starszych kobiet, pobierających pensje, które nie wystarczały na kupno kromki chleba.

Turcja.

USTAWA „RODZINNA” W TURCJI.

Rzym, 6-go grudnia. — „Idea Nationale” donosi z Angory, że wniesiona została ustawa, na której każdy mężczyzna obowiązany jest w 23 roku życia wejść w związek małżeński, a co 3 lata rodzina ma się powiększyć o potomka.

St Zjednoczone

MYSZ POWODEM ŚMIERCI.

Jeffersonville, Indiana. — Chłopak rzucił mysz pomiędzy dwie młode dziewczyny, które przestraszone wleciały pod nadjeżdżający automobil, jedna z nich 13-letnia Anna Walker została zabita.

„DUCH” CIĘŻKO POBITY.

Melkham, Anglos. — Mieszkańcy tutejsi postanowili zakończyć duchem, który straszyl ludność i zarządzili obławę. Złapano „ducha” — pomocnika farmerskiego, którego dotkliwie pobito.

Papierosy „VEADO” YORK mieszanina

Wiadomości ze Lwowa

FALMOUTH dnia 1-go stycznia 1924 Kochany Kwiecie Redaktorze!

Ciężko nam było opuścić kochane parańskie brzegi, gdzie tyle gościnności zaznaliśmy, gdzie tak żywo i słodko odczuć się daje grąco serce Polaka. Pisać do Was nie mogąc zacząć inaczej tylko podziękowaniem, za tyle serdecznej gościnności, za tyle bohaterkiej pomocy i przywiązania jakie nam ro-

przygrywkę do większych szturmów otrzymaliśmy burzę, statek stanął w „dryf” nie jadąc naprzód tylko bokiem, posuwając się wolno w kierunku wiatru. Było to na szerokości Azorów, więc statek przy tejże jeździe po dwu dniach znalazł się 600 mil morskich na zachód o wysp C. d. n.

Stanisław Wojciechowski.

OD REDAKCJI.

Na VERAGUARA WYAGANTAI naszym jest p. Adam Paweł. Okoliczni prenumeratory mogą przelzo na jego ręce składając prenumeraty, oraz zamawiając przez niego „Lud” i Przyjaciela Rodziny i tam dalej.

NATYCHMIAST

— pisać do Redakcji w sprawach zmian adresów lub poprawek. W tych dniach zaczynamy drukować nowe adresy które przylepia się na gazety i paczki gazet. Adresy takie drukuje się na cały rok. Dla tego prosimy panów agentów i wszystkich czytelników, którzy chcą zrobić jakies poprawki, czy w adresach, czy w nazwisku jeżeli dotychczas było błędnie pisane, aby natychmiast dali znać do redakcji. Także ci, którzy chcą sobie zaprenumerować „Lud” lub „Przyjaciela Rodziny”, niech natychmiast się zgłoszą, bo jeżeli później napiszą to ich adresy już nie będą drukowane, tylko pisane.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Stanisław Bilik. — Józefowi Drewnickiemu wysyłamy. Zygmunt Szańkowski. — „Lud” wysyłamy stosownie do zamówienia. Paulina Redys. — wstrzymaliśmy. Książd W. Gertner. — na korespondencję z 23-go stycznia nowi prenumeratory wpisani „Przyjaciela Rodziny” wysłano. Adam Rewers. — Informacje posyłamy listownie. Nie wiemy tylko czy adres, który Pan podał jest dostateczny. Jan Stefański. — list z dnia 17-go stycznia załatwiliśmy, dziękujemy za życzenia.

Papierosy „VEADO”, New York mieszanina.

Ostatnie wiadomości

TELEGRAM Z PARYŻA

dnia 25-go stycznia donosi, że hrabia Zamoyski zamianowany ministrem spraw zagranicznych w Polsce opuszcza Paryż, gdzie był ambasadorem, w najbliższym tygodniu, aby objąć swój postereunek. Stan zdrowia nie pozwolił mu dotychczas objąć tego urzędu.

Sowiety postanowiły Piotrograd nazwać na cześć zmarłego Lenina — Leningradem.

Generalna komisja czwerezwiączek postanowiła wznowić w Rosji TEROR I MORDY, a to pod pozorem, że reakcja może wyzyskać spory między bolszewikami z powodu śmierci Lenina i obalić rząd; z tego powodu uwięziono 4000 osób i deportowano je na Syberję. Rewizje domowe w dniach i w nocy są na porządku dziennym u podejrzanych.

Aż 400 tysięcy ludzi miało oglądać ZWŁOKI LENINA wystawione na widok publiczny. Taksamo tysiące dzieci szkolnych przeszło przez salon, gdzie były złożone zwłoki i wielkiego oswo-bodziciela Rosji. Dzwony w cerkwiach się jeszcze nie odezwaly, lecz ostatecznie dnia 25-go stycznia uchwalili święty synod cerkwi prawosławnej, uważać Lenina jeszcze za chrześcijanina i uroczystie w czasie wynoszenia jego zwłok we wszystkich cerkwiach będą dzwoniły dzwony.

Wedle telegramów z Moskwy TROCKI, komisarz wojska i marynarki, drugi najwybitniejszy bolszewik, cierpi bardzo na raka w żołądku. Stan jego choroby pogarsza się z każdym dniem. Jako następców Lenina wymienią Rykowa, Kamenewa i Zurupe; jeden z nich zostanie prezydentem Rady Sowieców w Moskwie.

NASTĘPCA TRONU WŁOSKIEGO

zjeżdża w połowie marca do Południowej Ameryki, gdzie zabawi aż trzy miesiące i odwiedzi te państwa, gdzie najwięcej mieszka emigrantów włoskich.

Gazeta hiszpańska

Imparcial z Madrytu okropnie przeklina Niemcy, że zbrodniczo sami obniżyli markę swoją i wiele rodzin hiszpańskich, które wiele

marek niemieckich zakupiły, przeprowadzili do kija żebraczego.

FRANCJA zawarła z Czechosłowacją przymierze zaczepno odporne, które niedopuszcza ani do powrotu Hohenzollernów ani Habsburgów; taksamo WŁOCHY zawarły przymierze zaczepno-oporne i handlowe z Jugosławia.

Na wyspie San Domingo osiedzie 50000 włoskich wieśniaków z Włoch północnych

Na rok 1924 w Towarzystwie „Tadeusz Kościuszko” w Porto Alegre (Rio Grande do Sul) dokonano wyborów następującego Zarządu:

Prezes p. Józef Marszał; zastępca p. Jan Puchalski; Sekretarz Stanisław Jarzyński; zastępca p. Jan Matusiak; Kasjer p. Feliks Jaruszewski; zastępca p. Stanisław Czupriński; Bibliotekarz p. Feliks Jaruszewski; Dyrektor sceny p. Władysław Maierkowski; Rada: panowie: Władysław Wilkusiński, Maciej Klonowski i Jan Kaczyński; Komisja rezyjna panowie: Józef Redzki, Feliks Brzeziński i Piotr Załuski.

KURS PIENIĘŻNY.

Funt sterling 38\$000, frank francuski 426 rs., lira 4-0 rs., dolar amerykański 9\$200, milrejs portugalski 310 rs. per argentyński papierowy 2\$886, złoty 6\$500, peso urug. 7\$200, peso hiszpańskie 1\$185, marka niemiecka bez wartości, marek polskich 280000 za 1\$.

Jan Borsuk poszukuje Antoniego Kosza, który wyjechał z Polski do Brazylii w roku 1911. O jakakolwiek o nim wiadomości uprasza Jan Borsuk, Colonia Senador Correia, Hervalzinho, Parana

Jan Gura poszukuje Wojciecha Ciećka i Antoniego Jasiocha którzy wyjechał z Polski z ziemi lubelskiej, p. Polawy, wieś Żytrzyn. O wiadomości prosi Jan Gura, Colonia Senador Correia, Hervalzinho, Parana.

Cheecie się zaba-wić?

Wieżcie bliżej we wycieczce do parku „Providencia” jaką dnia 3-go lutego w niedzielę bieżącego roku urządzi Towarzystwo Tadeusza Kościuszki — Łączność i Zgoda. Wrazie niepogody odbędzie się wycieczka w następną niedzielę.

Komisja wycieczkowa zaprasza Zarząd na posiedzenie na dzień 30-go stycznia w wieczorem w lokalu Towarzystwa.

Sekretarz: Szymon Brzeziński.

Związek Polski W KURYTYBIE

Niniejszymi zaprasza swych członków wraz z rodzinami na ZABAWĘ TANECZNĄ którą urządzi dnia 3-go lutego bieżącego roku (w niedzielę) o godzinie 3-ciej po południu. Koniec zabawy o 11-tej wieczór. Wstęp na zabawę tylko dla członków. Cena wstępu dla panów 2\$200 panie mają wstęp bezpłatny. Zarząd

Casa Vermelha

Bezpośredni import

NACZYŃ, ŻELASTWA, SZKIEŁ DO OKIEN. — NARZĘDZIA RZEMIEŚNICZE I ROLNICZE.

EURICO FONSECA & Cia.

RUA JOSÉ BONIFACIO N. 15 — CURITYBA — PARANA

Baczność!

Prawdziwie tanie ceny znajdziecie w składzie spożywczym LUCÇA & Cia.

Wielki depozyt zb. za i nacionalnego wina. — Sprzedaż hurtowna i detaliczna Plac Coronel Evêas (dawniej plac da Ordem, za Katedrą) N. 7.

Companha da Navegação Transatlantica Italiana

„Consulch” Sociedade Triestina de Navegação

Bezpośrednie, szybkie połączenie okrętowe za pomocą nowszych i we wszelkie wygody zaopatrzonych parowców pomiędzy Triestem, Genou, Las Palmas Santos, Montevideo i Buenos Aires.

Pierwszorządny wikt. Niskie ceny przewozu. Bezpośrednia służba specjalna dla „Bilhetes de Chamada” w związku z następującymi krajami: Austria, Polska, Bułgaria, Rumunia, Rosja, Turcja i t. d. Bilet przewozowy (bilhetes de chamada) wręcza się bezpośrednio tym osobom, które się sprwadza, niezależnie od tego czy mieszka w mieście lub na wsi.

WYŁĄCZNI AGENCI:

Sociedade Anonima „Matinelli”

SANTOS — SÃO PAULO — RIO DE JANEIRO

Informacyj udziela agent pomocniczy na Parana João Nocetti

RUA MARECHAL TEODORO N. 83 — CURITYBA — CAIXA POSTAL 248

Ziemie pod uprawę i lasy pinjorowe

Na sprzedaż

Triumpho i São Matheus.

Niżej podpisany, właściciel ziem uprawnych, lasów pinjorowych, imbujujących, z ogromnymi zbiornikami wodnymi i siłą wodną dla większej liczby sił elektrycznych, położonych w Agua Branca, municipality S. João do Triumpho i São Matheus, a przylączonych do kolonii Agua Branca, — sprzedaje te ziemie i lasy po 25, 50, 100 i więcej akterów, już poznamionych i wymierzonych, i to po cenie poprzeczo umówionej.

Ziemia te można zwiedzić. Specjalna osoba, która tam mieszka, ma polecenie poinformować każdego o niej i na życzenie pokazać ziemie. Zgłoszenia w zamkniętym liście przyjmują się do dnia 9-go LUTEGO. Ofert ponizej 750\$000 za akter nie biorze się pod uwagę.

ADRES DLA LISTOW:

Curityba: Caixa postal Nr. 296 albo Rua Marechal Floriano Nr. 98. São Mateus: Ao cuidado do coronel Paulino Var. Agua Branca: Antonio Zacarias de Paulo Xavier. São João do Triumpho: Ao cuidado do Senhor José Ramos

UWAGA: Lasy pinjorowe i imbujujące sprzedaje się także osobno bez ziemi.



Maszyny „SINGER”

Najlepsze typy maszyn do szycia i wyszywania, do nabycia w Agencji „Singer” w Kurytybie, przy ulicy Emano Pereira N. 4.

KTO KUPI MASZYNĘ DO SZYCIA MA PRAWO DO 25 BEZPŁATNYCH LEKON WYSZYWANIA W KAŻDEJ AGENCJI LUB SZWALNI „SINGER” W Brazylii.

Na składzie także każdego rodzaju igły do naszych maszyn.

Singer Sewing Machine Co.

CAIXA POSTAL 171 — RUA EBANO PEREIRA N. 4. — CURITYBA

Jeżeli kto chce tanio, dobrze i prędko dać wykonać biletu wzytowego, książki rachunkowe, listy i t. p. lub pieczęcie kauczukowe, kupić książki do nabożeństwa, krzyżyki oraz inne dewocjoja niech się zwróci do składu

CEZARA SCHULZA

W KURYTYBIE (Parana), UL. BARÃO DO SERRO AZUL N. 12 i 14 CENY NA WSZYSTKIE TOWARY ZNIŻONE.

Wiązanki do chrztu św. w wielkim wyborze dopiero co nadeszły z Europy.

Księgarnie, papieralnie i drukarnie

CASA DE NOVIDADES
Pisma ilustrowane, jurnale, zabawki, książki do nabożeństwa, święte obrazy i statuetki, najrozmaitsze przedmioty na prezenty. Papiery wszelkich gatunków. Przy ulicy 15 de Novembro N 68.

Empreza Graphica Paranaense
Placido e Silva & Cia Ltda.
Papiery wszelkich gatunków; najrozmaitsze książki naukowe i beletrystyczne. Wykonuje się każda robota drukarska. — Przy ulicy 15 de Novembro N 53. Adres telegraficzny: »Gazeta« — Caixa Postal R

Livraria Mundial
Pierwszorządny zakład drukarski, introligatornia, linotypia i fabrykacja ksiąg handlowych. Wybór księzek i przyrządów szkolnych. Dla kupców ze znacznym opustem. — Ulica 15 de Novembro N 52.

LEKARZE.
Dr. Carlos Moreira
Klinika medyczno-chirurgiczna. Specjalność: choroby oczu, uszu, nosa i gardła. KONSULTORIUM: Ulica Marechal Floriano N. 19. — Rezydencja: Ulica Visconde de Nacar N 85. — Telefon 388.

Dr. Carlos Iekler
Operator i akuszer. Specjalność: choroby u kobiet i pęcherza. Przyjmuje od 8-9 i od 2-4 godziny wieczorem przy ulicy C. M. S. Barradas N. 111 03

Dr. Espindola
Rezydencja i konsultorium: Ulica Marechal Deodoro N 46. Przyjmuje od 12 do 15 godziny po południu. — Telefon 151 080

Dr. Francisco Franko
Przyjmuje od 3-5 do 5-tej po południu. Konsultorium: Ulica Barão do Serro Azul N 8. — Rezydencja: Ulica Comendador Araujo N 74. 01

Dr. Guleros
Spe cjalność: Syfilis i choroby pęcherza, przyjmuje od 1-4 do 4-tej po południu przy ulicy Garibaldi N 100. 057

Dr. Isaacson
Operator-Akuszer. Specjalność: choroby kobiece i pęcherza. Konsultorium: Apteka Internacional przy ulicy 1 de Março N 6. — Telefon N. 62. — Rezydencja: Ulica Rio Branco N. 96. — Telefon N. 661. 08

Dr. Mendes de Araujo
Specjalność: syfilis i choroby pęcherza. — Przyjmuje od 3-ciej do 5-tej po południu. Konsultorium: Apteka Mierva — Plac Tiradentes. 05

Dr. Rudolf Warnecke
Specjalność: choroby nerwowe i dziecięce. Dyrektor Centrali instytutu opieki nad dziećmi przy ulicy Alegre N 5 gdzie przyjmuje od 10-11 do 11-12 i pół zrana. 07

Dr. Saldanha Sobrinho
Klinika dla dorosłych i dzieci. Leczy syfilis we wszelkich stadiach preparatem Bismutiodina. Leczy choroby nerwowe i nalogowe, jak alkoholiczne sugestja. Konsultorium: Ulica S. Francisco N 54 — Apteka Moderna. — Rezydencja: Róg Saldanha Marinho i Ermelino de Leão

Dr. Torres Netto
Wyjeżdża do chorych w dzień i w nocy. Przyjmuje od 8-tej do 10-tej i od 15-tej do 17-tej. — Konsultorium i rezydencja: Plac Tiradentes N 54-a (obok apteki Stallfeld). 06

London & Brasilien Bank Ltd.

Zalożony w roku 1862.
Centrala: Londres 7 tokenhouse Yard E. C.
Succursal: Paris 5 Rue Scribe.

Rio de Janeiro: 19, Rua da Alfandega.
Bankierzy w Londynie: Glyn, Mills, Currie, Holf & Co.
Kapitał w 150.000 akcjach po Lb. 20. 3.000.000 lib.
zrealizowany 1.500.000
rozerwowany 1.500.000

Filje: Lizbona, Porto, Manaoas, Parà, Ceara, Pernambuco, Bahia, Santos, S. Paulo, Curitiba, Rio Grande do Sul, Porto Alegre, Pelotas, Montevideo, Buenos Aires, Rosario de Santa Fe, Paris, New York.

Agencja w Manchester, 36 Charlotte Street
Przyjmuje pieniądze w depozyt na czas określony. Korespondencja z całym światem cywilizowanym

Adres: BIURO I DEPOZYT
przy ulicy 15 de Novembro 114
MEYN SOLI I CUKRU
Plac Euphasio Correia N 10

Hurtownia spożywczych
towarów i drobnych, importowanych wprost.

SEILER & COMP.

Adres: pocztowy Caixa postal 88
Adres telegraficzny »SEILER«
Cod: Ribeiro e Borges

Agencja generalna na Parana
ANGLO-MEXICAN PETROLEUM
COMPANY LIMITED

Curityba — Paraná — Brazil

CHARUTARIA E CASA DE SECCOS E MOLHADOS

JOSE KOERBEL — Importuje wprost.
Zawsze ma na składzie wszystko co wchodzi w zakres materiałów spożywczych. Wielki wybór: cygarniczek, fajek tutejszych i zagranicznych, torbeki na tytoń i wszystko potrzebne dla palących. Skład znanych cygar bahijskich jak: Suerdich & Cia, Stender, Danneman, Costa, Ferreira & Penna; M, Senn N & Cia.
ULICA JOSE BONIFACIO N. 14.

„A NACIONAL“

Towarzystwo Anonimowe Loteryjne zatwierdzone i Fiskalizowane przez Rząd Federalny. — Centrala: Plac Tiradentes N 24. Caixa Postal 286. Adres telegraficzny »S.A.A.«
Ciąglenie codziennie wobec publiczności i fiskala rządowego o godzinie 4-tej po południu. Cena każdego biletu 1\$000. Kupujcie bilety, ponieważ możecie codziennie o 4-tej godzinie wygrać wielki los, wylosowany w waszej obecności. 061

KARNAWAL!

Casa Bichels

RUA 15 NOVEMBRO N. 70.
Otrzymałmy towary i przedmioty we wielkim wyborze specjalnie na karnawał jak: maski aljssowe, druciane i kartonowe, różne głowy maskowe, buteleczki do perfumów wszelkich gatunków i wielkości. Sprzedaje się hurtownie i detalicznie. Ceny przystępne. — Kupcom z prowincji znaczny opust.

ASEKUROWAC SIĘ NA WYCIE
Radzimy wyjechać tylko w EQUITATIVIE, która ma swoją filję w Kurytybie przy ulicy 1 de Março N 4-A. Superintendent na Parana i Bankier na Kurytybie Benjamin Ferreira Leite. 051

POMPEU REIS
Agent różnych firm. — Importuje papiery i przybory biurowe. — Skład i biuro przy ulicy Jose Loureiro N 39. — Adres telegraficzny »LUZO« — Caixa Postal 308. 052

CASA SCHMIDT
Wyroby fajansowe, żelazna, szafa, amunicja, farby i oleje; wszelkie materiały dla instalacji elektrycznej, lampy ect. Plac Tiradentes N 3. 048

SAPATARIA SYRIA
Korzystajcie! Lkwiduje się wielki wybór obuwia. — Ceny niesłychanie tanie. Plac Tiradentes (z prawej strony Katedry) N 10. 062

CASA JACOB
Jakoba Grinspuuda
Fabryka mebli, materacy, kolder i płaszczy nieprzemakalnych. Posiada meble nowe i używane. — Sprzedają na wyplaty. Przy ulicy 1 de Março N 18 — Telefon N 389 041

PIENIADZE.
Wypożyczają się na mały procent pod hipoteke lub pod gwarancję bonusów i apolis. Kupujcie się i sprzedajcie domy, ziemię i majątki. Informacje u rządowego correctora Godofredo Lima przy ulicy Marechal Deodoro N 38. 028

CASA PRATT
Skład maszyn do pisania Remington i Corona; maszyn do liczenia oraz kas. »Registradora«. — Przy ulicy 15 de Novembro N 66-a. 032

HOTEL CURITYBANO
Ventura Pereira de Souza & Cia
W centrum miasta; tramwaj przy drzwiach na wszystkie strony miasta. — Pokoje i stołownia porządne. — Wina nationalne i zagraniczne. — Posyła się obiady do domów. — Przy ulicy 1 de Março N 7.
U w a g a: Ten hotel wyłącznie dla rodzin.

CASA INDIAN

Jana Prosdocima
OFICyna MECHANICZNA
Zawsze ma na składzie rowery i wszelkie dodatki. Przy ULICY BARÃO DO SERRO AZUL N 3. 021

PISANIA NA MASZYNE uczy
ELISA CONSTANTINA ROCHA przy ulicy COMENADOR ARAUJO N 52.
Przyjmuje i wykonuje wszelkie roboty do przepisywania na maszynie. 038

PRAKTYCZNA SZKOŁA HANDLOWA

przy ulicy Dr. Muricy N 103 (na piętrze) DLA BUCHALTERÓW I KORESPONDENTÓW. Cały kurs trwa 15 miesięcy. W skład którego wchodzi 4 biura: bankowe, fabryczne, składów hurtownych, komisowe. Za wyjątkiem się można zawsze

RODOLPHO JONSCHER
Skład obuwia, kapeluszy i drobiazgów.
Ulica Jose Bonifacio N. 3 a 064

DOBRE I TANIE PIECZYWO W PIEKARNI

Padaria Reforma.
Piła i uprzejma obsługa — Zakup i sprzedaż wszelkich artykułów spożywczych pierwszej potrzeby. Wymienia się towar na produkty krajowe.

Ignacy Habith
CURITYBA, DR. CANDIDO DE ABREU N 64.

HOTEL CENTRAL
Curityba — Rua Emano Pereira N. 8
WYGODNE URZĄDZENIA. — SMACZNA KUCHNIA. GOSPODA O PIERWSZORZĘDNEJ OBSŁUDZE. Oddziały dla rodziny.
Najlepszy hotel dla rodziny!
Ceny przystępne. Pokoje od 6\$ do 12\$ dziennie. Miejskanie i stół za la carte, na miesiąc 240\$. Stobowanie się dla pań w sieni z mieszaniem wliczeniem 80\$000, bez mieszkania 60\$000.

Dr. Zygmunt Gradowski

ADWOKAT
Po ukończeniu uniwersytetu, mam zaszczyt zawiadomić Szan. Kolonję Polską, otworzyłem kancelarię adwokacką i zezatwia wszelkie sprawy cywilne, karnałne, spadkowe, rozwodowe i t. d.

BIURO I MIESZKANIE
Praça Osorio N. 57. — Curityba.

TOWARZYSTWO FRANCUSKIE MORSKIEJ ŻEGLUGI

„Chargeurs Reunis“ („Sud Atlantique“)

Regularne odjazdy z portów Santos i Rio de Janeiro do Havre i Bordeaux. Komunikacja najszybsza i najwygodniejsza statkami luksusowymi posiadającymi, które odbywają podróz ze Santos do Frarji w 15 dniach. oraz statkami specjalnie urządzonymi dla emigrantów którzy znajdują najwygodniejsze pomieszczenia. Statki mają do dyspozycji kabiny 3-ciej klasy.

Podróż z Bordeaux do Havre czyli La Pallice do Gdańska odbywa się z ciągami francuskimi aż do Dunquerque a z Dunquerque do Gdańska statkami kompanji francuskiej »Transatlantique«. W ten sposób unikacie się różnym kompanijom niemieckim, które nierzadko narażeni nasi pasażerowie na granicy niemieckiej żyć, na które nierzadko narażeni nasi pasażerowie na granicy niemieckiej żyć, na które nierzadko narażeni nasi pasażerowie na granicy niemieckiej żyć.

NAJBLIŻSZY ODJAZD DO EUROPY:

Z Santos Z Rio de Janeiro
„MEDUANA“ 13-go Stycznia 14-go Stycznia
„MASSILIA“ 12-go „ 13-go „
„EUBEE“ 12-go „ 13-go „
„MOSELLA“ 10-go Lutego 11-go Lutego

Sprzedaz biletów z Brazylii do Polski oraz z Polski do Brazylii t. z. (bez tes do chamada) załatwia i bliższych informacji udziela

IGNACY KASPROWICZ
Avenida Luiz Xavier N. 28 — Kurytyba

ZA PIENIADZ DOSTANIESZ WSZYSTKO, LECZ ABY MIEĆ PIENIADZ TRZEBA OSZCZĘDZAĆ. OSZCZĘDNOŚĆ WZBODACA. WENTYN OSZCZĘDZONY TO WENTYN ZAROBIONY!

Kto posiada pieniądze, powinien je włożyć w jakiś interes. Komu to nie jest możliwym, nie powinien przechowywać grosza w domu, gdyż jest to niebezpieczna i nieopłacalna rzecz. ZŁÓŻ ZATEM PIENIADZ TWOJE W MIEJSCU BEZPIECZNYM, CO PRZYNIESIE CI TYLKO POZYTEK.

Pieniądze w domu łatwo uleść mogą niebezpieczeństwu nieprzewidywanym jak ogień, rabunek, zburzenie, wycofanie przez Skarb lub bezwarłocność wskutek spadku waluty i t. p., więc złoż swój ciężki zarobiony grosz tam, gdzie jest pewnym i po niejakim czasie wskutek odsetek (procentu) się podwaja

BANCO PELOTENSE

Zatwierdzony przez Rząd Federalny jako jedna z najpewniejszych instytucji kredytowych i upoważniony tem samem do przyjmowania wkładek oszczędnościowych płaci 5 i pół od sta zysku rocznego (procentu). Dział jeszcze udaj się do Agencji „Banco Pelotense“ w Rio Negro i umieść tam swoje oszczędności, bo pamiętaj, że wentyn oszczędzony to wentyn zarobiony!

Banco Pelotense ma kapitał 30 milionów milrejsów. Fundusz rezerwowy 15 milionów milrejsów.

Centrala w Pelotas. Filje i Agencje we wszystkich większych ośrodkach kraju.

FILJA W KURYTYBIE.

Agencja w Rio Negro przy ulicy 15 de Novembro — Parana. KORESPONDENTEM W PARAGUASSU, ITAYOPOLIS JEST KSIĄDZ JAN KOMINEK.

BACZNOŚĆ!

Zawiadamiamy Szan. Klientów, że likwidujemy wszelkie towary jakie posiadamy na składzie. Ceny o połowę niższe. Likwidacja potrwa najwyżej do końca roku. Prosimy odwiedzić nasz sklep i przekonać się o okazjnych cenach wszelkich gatunków obuwia, pończoch, skarpetek, gumowych napełków, szuwarskich cholewek i t. d. — MÓWI SIĘ PO POLSKU! KORZYSTAJ CIE Z OKAZJI!

Casa Ideal

Rua José Bonifacio N. 9.

Dawniej „rua fechada“ w pobliżu kościoła „Da Ordem“ przy Praça Eneas, które spokojnie stanąć można z powozami.
FILJA NASZA ZNAJDUJE SIĘ PRZY ULICY 15 DE NOVEMBRO N. 31

Huta Szklana

Vidraria Paranaense — SOLHEID & CIA
Biuro i fabryka przy ulicy Katchiff.
Adres Telegraficzny: »SOLHEID« — Szrynka roczowa N. 149. Posiada na składzie zawsze wielki zapas wyróbów i wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres swojej fabrykacji.

Wyrabia wszelkie gatunki: szklanek, kufli, kieliszków, szkieł do lamp, szkieł lek. oraz płyty i dachówki szklane.

Ceny przystępne.

Banque Française Italienne Pour L'Amérique du Sul

CENTRALA: Paris Rue Halvry 12 — Agencja w Reims.

Brazylija:
Filje: S. Paulo, Rio de Janeiro, Santos, Curityba, Porto Alegre, Pernambuco, Rio Grande.
Agencje: Araruama, Barretos, Bebedouro, Botucatu, Caxias, Espirito Santo, do Pinhal, Jahu, Moçoca, Ourinho, Paranaçu, Ponta Grossa, Ribeirão Preto, São Carlos, São José do Rio Pardo e S. Mat. do Sul.

Argentyna:
Agencje: Buenos Aires i Rosario de Santa Fe i Villaraiso.
Korespondenci:
Peru — Banco Italiano — Lima, Callao, Chinchta Alta, Mollado, Arequipa.

Colombia — Banque Française et Italienne do Columbie — Bogota.
Załatwia się wszelkie operacje pieniężne. Przyjmuje się wszelkie depozyty w terminie określony i na rachunek bieżący płaćce najwyższe procenty.
Agencja Banca Commercial Italiana mieści się we własnym budynku przy ulicy 15 de Novembro.